
CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
Città Metropolitana di Napoli 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E MERCATO 
SERVIZIO DEMANIO MARITTIMO – CONCESSIONI SUOLO PUBBLICO

PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ - MERCATO ORTOFRUTTICOLO
_______________________________________________________________________________________

ORDINANZA N° 14 DEL 09/12/2020

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 PER LA
SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ NELLA ZONA INTERESSATA DALLO SPROFONDAMENTO
DELLE SEDE STRADALE DI VIA VICINALE REGINELLA DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA).  

IL SINDACO
VISTA la  propria  ordinanza  n.  13  del  07/12/2020 con  cui  a  seguito  del  fonogramma d’intervento,  del  Comando
Provinciale Vigili del Fuoco – Napoli, protocollato in data 07/12/2020 al n. 122126, riguardante “lo sprofondamento
della sede stradale verificatosi in via Vicinale Reginella, altezza civici 85 e 86 del comune di Giugliano in Campania” si
disponeva lo sgombero degli immobili de quo;

VISTA la nota della Regione Campania a firma del Dirigente dott. Rosario Manzi con cui si comunica che, a seguito di
sopralluogo tecnico del personale della Regione – SMA Campania, effettuato dall’arch. Pasquale Bruno (direttore dei
lavori di somma urgenza per la “messa in sicurezza e ripristino della condizione ex ante previa rimozione dei danni
causati dallo sprofondamento in via Reginelle tra il civico 85 e 86”) in uno all’ing. Giuseppe Esposito (amministratore
unico di SMA Campania soggetto attuatore dell’intervento), si ritiene necessario che il Comune di Giugliano proceda ad
horas ad estendere l’Ordinanza Sindacale n. 13 del 07/12/2020 agli stabili compresi tra il civico n. 76 ed il civico n. 84,
posti immediatamente a monte dell’area interessata al cedimento. Tale provvedimento dovrà avere efficacia almeno
fino al completamento delle opere provvisionali di messa in sicurezza e comunque fino a nuova comunicazione del
direttore dei lavori.

DATO ATTO che  degli  accertamenti effettuati si  sono  identificati  i  nuclei  familiari  occupanti le  unità  immobiliari
interessate dall’eventuale e successivo pericolo come di seguito indicati, riservandosi, data l’urgenza, di identificare
successivamente eventuali diversi soggetti proprietari cui notificare la presente ordinanza. 

CONSIDERATO che quanto rilevato costituisce pericolo per la pubblica e privata incolumità.

RITENUTO  doversi procedere con urgenza all’esecuzione di tutti gli utili interventi a tutela della pubblica e privata
incolumità, fatti salvi ulteriori provvedimenti riguardanti la conformità urbanistica e la tutela della salute pubblica da
parte dei settori competenti.

RITENUTO, altresì, di poter adottare il provvedimento contingibile ed urgente di cui all’art. 54 c. 4 del D. Lgs. 267/00.

ORDINA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono espressamente richiamati, agli occupanti gli immobili  de quo
compresi tra il civico n. 76 ed il civico n. 84 di via Vicinale Reginella (via Reginelle):

A non praticare l’immobile predetto occupato, dichiarato inagibile in attesa degli interventi di ripristino risolutivi,
unitamente al proprio nucleo familiare.

STABILISCE

che il presente provvedimento produce i suoi effetti fino al completo ripristino delle condizioni di sicurezza che sarà
attestato e comunicato dalla Regione Campania che sta effettuando gli interventi di messa in sicurezza e ripristino, e
avrà  efficacia  fino  al  completamento  delle  opere  provvisionali  di  messa  in  sicurezza  e  comunque  fino  a  nuova
comunicazione del direttore dei lavori, come richiesto dalla Regione Campania.

che il Responsabile del Procedimento è il dott. Gennaro di Mauro del Settore Assetto del Territorio.

AVVERTE

- che ogni responsabilità civile e penale, per danni a persone e cose, dovuti all’inosservanza del presente atto è a
totale carico della proprietà o di chiunque avente causa, diritto o responsabilità sugli immobili stessi;

- che in caso di inottemperanza alla presente ordinanza i responsabili saranno denunciati all’Autorità Giudiziaria ai
sensi dell’art. 650 del Codice Penale.

DISPONE

Corso Campano, 200 – Giugliano in Campania (Na) protocollo@pec.comune.giugliano.na.it
Pagina 1 di 2

mailto:protocollo@pec.giugliano.na.it


CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
Città Metropolitana di Napoli 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E MERCATO 
SERVIZIO DEMANIO MARITTIMO – CONCESSIONI SUOLO PUBBLICO

PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ - MERCATO ORTOFRUTTICOLO
_______________________________________________________________________________________

l’immediata notifica della presente ordinanza agli occupanti gli immobili de quo compresi tra il civico n. 76 ed il civico
n. 84 di via Vicinale Reginella.(via Reginelle)

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;
- la trasmissione del presente atto:
- al Prefetto di Napoli, alla Questura di Napoli – Commissariato di Giugliano ed ai Carabinieri di Giugliano;

- alla Polizia Municipale, per la notifica agli interessati e per eventuali ulteriori provvedimenti di competenza;

- che il Corpo di Polizia Municipale è incaricato di dare esecuzione al presente provvedimento.

Contro  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso  al  TAR  Campania  entro  sessanta  giorni  dalla  notifica  ovvero  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni a far data dallo stesso termine.
Dalla Casa Comunale  il 09/12/2020

       IL SINDACO
Dott. Nicola Pirozzi
f.to all’originale

IL DIRIGENTE PROPONENTE
Arch. Paola Valvo
f.to all’originale

               

Corso Campano, 200 – Giugliano in Campania (Na) protocollo@pec.comune.giugliano.na.it
Pagina 2 di 2

mailto:protocollo@pec.giugliano.na.it

